
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33767 Quarta-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2018 

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2015
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 
(doze) meses, a contar de 17.03.2019, encerrando em 16.03.2020.
Data da Assinatura: 18/12/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Femac Geosolo Engenharia Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 395429

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) 
meses, a contar de 23.01.2019, encerrando em 22.01.2020.
Data da Assinatura: 18/12/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 395431

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 143/2018 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 348/2018-GP/AL, 
protocolado sob o nº 2018/532281 que trata da solicitação de 
prorrogação da cessão de empregado desta COHAB/PA;
R E S O L V E: 
1. CONCEDER prorrogação de cessão do Auxiliar Administrativo 
JOSÉ CARLOS FIGUEIREDO PICANÇO, Matrícula nº 3190722/1, 
para a Assembleia Legislativa do Estado do Pará, no período de 
01.01.2019 a 31.12.2019, com ônus para o órgão cessionário, 
por meio de reembolso, em conformidade ao Decreto nº 
1960/2018.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 
01.01.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de dezembro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 395450

PORTARIA Nº 145/2018 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 565265/2018;
R E S O L V E:
1. CONCEDER ao Técnico em Gestão de Infra Estrutura da 
Secretaria de Estado de Educação do Estado do Pará - SEDUC, 
PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, Matrícula nº 80845415/2, 
ora cedido a esta Companhia exercendo o cargo de Assessor de 
Diretoria, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02.01.2019 a 02.03.2019, referente aos triênios 01/02/2007 a 
31/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de dezembro de 2018
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 395451

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 144/2018 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 531976/2018;
R E S O L V E:1. CONCEDER a Técnica em Gestão de Infra Estrutura 
da Secretaria de Estado de Planejamento do Estado do Pará - 
SEPLAN, ISABELA MONTEIRO BASTOS BANDEIRA, Matrícula nº 

80844972/2, ora cedida a esta Companhia exercendo o cargo 
de Gerente Estratégica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03.06.2019 a 02.07.2019, referente ao triênio 
2004/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de dezembro de 2018
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 395726
PORTARIA Nº 145/2018 – PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 565265/2018;
R E S O L V E:
1. CONCEDER ao Técnico em Gestão de Infra Estrutura da 
Secretaria de Estado de Educação do Estado do Pará - 
SEDUC, PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, Matrícula nº 
80845415/2, ora cedido a esta Companhia exercendo o 
cargo de Assessor de Diretoria, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02.01.2019 a 02.03.2019, referente aos 
triênios 01/02/2007 a 31/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de dezembro de 2018
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 395727

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ. 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de 
Habitação do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem 
da Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada no dia 
03/01/2019 às 10:00 (dez) horas, na Sede Social da Empresa, 
na Passagem Gama Malcher, 361, Bairro de Souza, Belém, 
Estado do Pará, para deliberar sobre a seguinte pauta:
1. Eleição do Conselho de Administração para o Biênio 
janeiro/2019 a janeiro/2021;
2. O que ocorrer.
Belém, 19 de dezembro de 2018
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente.

Protocolo: 394707

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 218/2018 
 GABINETE, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, 
fi scalização e acompanhamento da execução dos contratos, 
convênios e termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e 
Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os servidores Aldo Castro Costa, Matrícula: 
5942454/1 e Lana Pereira da Silva, Matrícula: 5918337/1, 
fi scal e suplente de empenho respectivamente, sem prejuízo 
das atividades do cargo que ocupam, para que fi scalizem o 
empenho abaixo identifi cado:

PROCESSO/
empenho Contratada CNPJ objeto

2018/251402
2018NE00618

LARISSA 
ROBRIGUES 
DE SOUZA

29.357.135/0001-72

A aquisição 
de Material 
Permanente 
(Antena e 

Conversor Digital).

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
2. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais;
3. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
4. Confrontar se o valor a ser pago ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando 
a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
5. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
6. Apresentar relatórios bimestrais consolidados sobre a 
execução do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecida que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de dezembro de 2018.
Diretor-Presidente:HELDER DE PAULA MELLO

Protocolo: 395636

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 221/2018 
 GABINETE, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, 
e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 02 (dois) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 02/10/2018 a 
03/10/2018, à servidora DEYLANE CORREA PANTOJA BAIA 
Identidade Funcional nº. 5918380/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Ciências Sociais, de acordo com o disposto no Art. 
81 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 
2018/565328 e Laudo Médico nº 44452.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Dezembro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente

Protocolo: 395739

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº34/2018

PROCESSO N°473.535/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE 
INFORMÁTICA E DE TELECOMUNICAÇÕES, ATRAVÉS DE 
REGISTRO DE PREÇO
Comunicamos que o pregão em epigrafo foi REVOGADO, para 
ser refeito o termo de referencia 
GRUPO 1: Equipamentos destinados a manutenção preventiva, 
corretiva e expansão da rede de comunicação de dados.
DESERTO
ITEM 7: Equipamentos destinados a manutenção preventiva, 
corretiva e expansão da rede de comunicação de dados 
CANCELADO
Adenice M. Mattos- Pregoeira

Protocolo: 395427


